

# GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3,— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON nr. 1414.

OGŁOSZENIA

oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz miłme trowy kosztuje 15 groszy. Wiersz reklamowy 60 groszy

REDAKCJA i EKSPEDYCJA  
znajduje się w Katowicach Rynek 12.

Nr. 53.

Katowice, niedziela 4-go marca 1928

Rok 27.

## Głosujcie wszyscy na listę Nr. 1.

### Przeciwko chciwości agrarjuszów niemieckich.

Berlin. (Tel. wł.) Jak wiadomo, agrarjusze niemieccy nie ustają w narzekaniach na swoją nędzę. Żądają oni pomocy od rządu w dwóch kierunkach: dania im zapomóg i kredytów, oraz niezawierania traktatu handlowego z Polską rzekomo z tego powodu, że traktat musiałby Polsce przyznać prawo przywozu do Niemiec produktów rolnych i siewnych, co zaszkodziłoby agrarjuszom. Wykorzystują oni fakt, że rząd jest prawicowy i jako taki poniera interesy agrarjuszów ze szkoda innych warstw. Poza tym rząd obecny, nacjonalistyczny chętnie powołuje się na niebezpieczeństwa, grożące agrarjuszom ze strony Polski, aby pod tym pretekstem nie dopuścić do normalnych stosunków z Polską.

Trudności, stawiane ze strony agrarjuszów w zawarciu traktatu handlowego, dały się we znaki przemysłowi niemieckiemu. Dlatego państwowy związek przemysłowy na ostatnim posiedzeniu zajmował się tą sprawą. Stwierdził on, że istotnie rolnictwo nie jest w położeniu zbyt świetnym. Prze-

mysł popiera zatem akcję pomocniczą rządu, która będzie całkowicie wystarczająca. Jednakowoż przymysł jest przeciwny uzależnianiu polityki handlowej i traktatowej od interesów jednej warstwy ze szkoda dla przemysłu i uboższych warstw ludności. Rząd nie może więc przy zawieraniu traktatu z Polską uwzględnić wygórowanych żądań agrarjuszów.

Berlin. (PAT). „Vorwärts“ podając szereg cyfr z polskiego bilansu handlowego za r. 1927, dotyczących handlu pomiędzy Polską a Niemcami, wskazuje, że nawet w nieuregulowanych warunkach wojny celnej obrót towarowy pomiędzy Polską a Niemcami się wzmacza. O wiele pomysłniej mógłby się on kształtować — pisze dziennik — gdyby istniał traktat handlowy. Obecne trudności, związane ze sprawą waloryzacji ceł i dekretu o strefie pogranicznej, powinny być przezwycożone i to, jak zaznacza dalej dziennik, wbrew rozkazowi hr. Westerna, który nie pozwala na zawarcie pokoju gospodarczego pomiędzy Polską a Niemcami.

### Po nocie Woldemarasa.

Genewa. (PAT). W kołach Ligi Narodów omawiane są w tej chwili z ówzwieniem stosunki polsko-litewskie. Koła te spodziewają się, że już w ciągu marca rozpoczyna się przewidziane przez rezolucję Rady Ligi Narodów z grudnia ubiegłego roku rokowania pomiędzy obu krajami w celu przywrócenia normalnych przyjaznych stosunków sąsiedzkich. Koła te sadzą, że współbraca przedstawiciela Ligi Narodów przy tych rokowaniach byłaby użyteczna i, że leżałoby zarówno w interesie Polski, jak i Litwy przywieść tej współpracy.

Parwż. (PAT). Cała prasa zamieszcza odpowiedź Woldemarasa na ostatnią notę ministra Załęskiego, zapraszając te odpowiedzi naogół mało życzliwymi dla Litwy komentarzami.

„Temps“ podkreślając polemiczny charakter noty litewskiej zaznacza, że jednak zawiera ona zapowiedź wprowadzenia w czyn w ciągu miesiąca w ten lub inny sposób grudniowych zaleceń Rady Ligi Narodów.

„Avenir“ wyraża zdziwienie, że Woldemaras zapałał nagle taką miłośnością do Ligi Narodów i że ucieka się do jej pomocy w kwestii dalszego prowadzenia negocjacji z Polską. Dziennik przypomina niedawne zwierzenia Woldemarasa, uczynione korespondentowi „Telegraphen Union“, któremu oświadczył, że jest zupełnie spokojny, gdyż ma gwarancje ze strony Niemiec i sowieńców. Dziennik zaznacza, że tego rodzaju oświadczenie stanowi dowód niezbyt wielkiego uszanowania.

### P. Wojewoda demaskuje kłamstwo Korfantego.

Pan Wojewoda dr. Grażyński komunikuje: Poseł Korfanty w swej mowie, wygłoszonej w dniu 29 lutego roku bież. w Sejmie Śląskim powiedział między innymi, co następuje: „Mogę powiedzieć, że p. Wojewoda na cele agitacji wyborczej Bloku Bezpartyjnego tutaj w województwie śląskim wziął od jednego z generalnych dyrektorów, którego nazwiskiem w razie czego mogę służyć, 100 000 złotych. To są te rzeczy ciekawe, które zarezerwowałem sobie dla zaspokojenia ciekawości p. Szuścika“.

Oświadczam, że twierdzenie powyższe jest niskim i podłym kłamstwem, charakteryzującym autora i jego metody. (—) Wojewoda dr. Grażyński.

### Zakaz demonstracji wyborczych.

Kraków. (Pat.) Władze zakazały wszelkich demonstracji ulicznych w dniach 3 i 4 marca na terenie województwa krakowskiego.

**Księgarnia  
Ludwika Fiszera**  
przeniesiona na  
**ulicę Poprzeczną 2**

### Protestujące zebranie rolników.

Gliwice. Tel. wł. Rolnicy powiatu gliwickiego w liczbie 5.000 zebrał się w piątek na rynku gliwickim, by protestować przeciw niewystarczającej pomocy rządowej, udzielanej rolnictwu. Po mowach uchwalono rezolucję, które wreczono landratowi i innym miejscowym przedstawicielom władz.

W zebraniu brali udział także rolnicy polscy. Gdy stawili oni wniosek, by mowy powtórzono w języku polskim, zebrani zaprotestowali przeciw temu.

Wywołało to wśród rolników polskich wielkie wzburzenie. Polacy w Województwie powinni pamiętać sobie, jak Niemcy przestrzegają praw zastrzeżonych mniejszościom w Konwencji Genewskiej i odplacać im pięknem za nadobne. A przede wszystkim przy wyborach do sejmu powinni mieć to na oku.

### Przedstawiciele Persji w Polsce.

Warszawa. (PAT.) W piątek przybył do Warszawy minister spraw zagranicznych Persji Ali Geli Han Ansari wraz z atache handlowym ambasady perskiej w Moskwie Wahabzade. Na dworcu ministra Ali Geli Han Ansari powitał w imieniu Rządu Polskiego minister Staniewicz w otoczeniu wyższych urzędników Min. Spraw Zagran.

Dnia 3. bm. w sali Prezydium Rady Ministrów odbył się konferencja poświęcona sprawom handlowym polsko-perskim.

### Jedyna droga.

Gdy przed trzema miesiącami rozwiązany został sejm warszawski i rozpisano wybory, stało przed ludem śląskim pytanie, co należy robić, aby wybory wypadły po myśl interesów państwa i naszego Województwa? Chcąc odpowiedzieć na to pytanie, trzeba było zdać sobie przede wszystkim sprawę z tego, jak kształtowały się u nas stosunki po wypadkach w maju 1926 r., które zmieniły z gruntu dotychczasowy system.

Na pierwszy plan wysuwało się zagadnienie narodowościowe i stosunek do ludności niemieckiej. Otóż wszyscy, którzy umieją realnie patrzeć na rzeczy, widzieli, że niestety stosunek ludności niemieckiej do państwa w ogólności, a do Śląska w szczególności, nie uległ zmianie na lepsze. Przeciwnie, można śmiało twierdzić, że rana ta jeszcze bardziej się zagoiła. Nie tu miejsce na szczegółowe rozpatrywanie tego zagadnienia i badanie przyczyn tego stanu. Najbardziej bijącym w oczy był fakt, że tak obywatele polscy narodowości niemieckiej jak i znaczna część odpowiedzialnych czynników w Niemczech zaznaczała mniej lub więcej wyraźnie swoje dążenia, godzące w interes państwa polskiego. Dla nas wynikała z tego faktu jedyna konsekwencja: jak długo ludność niemiecka nie uzna faktu przynależności Śląska do Polski, tak długo musimy ją uważać za wroga dla państwa usposobioną. Wobec tego obowiązkiem wszystkich Polaków jest niedopuszczenie do wzrostu wpływów niemieckich na Śląsku i przeciwdziałanie wszelkiemu usiłowaniu, dążącemu do wzmocnienia niemieckiego.

Jasne zdanie sobie sprawy z tego faktu wskazywało drogę, po której należy iść do wyborów. Droga ta było połączenie wszystkich żywiołów polskich pod jednym sztandarem, dla przeciwstawienia się jednolitemu obozowi niemieckiemu.

Urzeczywistnieniu tego planu stały jednak na przeszkodzie stosunki, jakie wytworzyły się w kraju pod wpływem wypadków majowych. Szczególnie jaskrawo dały się one u nas odczuć. Nie będziemy wchodzić w szczególności ich omawianie, jest to bowiem dostatecznie znane i było przez nas wyczerpująco przedstawiane. Każdy jednak zdawał sobie sprawę, że przeciwieństwa, istniejące na Śląsku pomiędzy żywiołami, popierającymi obecny rząd, a pomiędzy opozycją, są bardzo głębokie.

Najważniejszym zadaniem było więc złagodzenie tych przeciwieństw i doprowadzenie do połączenia skłóconych obozów. Podjęliśmy się więc tego zadania w przekonaniu, że przez to najlepiej przysłużyć się możemy głównemu celowi, to jest przeciwstawieniu akcji niemieckiej zwartego obozu polskiego.

Ze strony obozu, popularnie zwanego sanacyjnym, istniała szczerza chęć znalezienia platformy, na

### Polisy ogniowe „VESTY“

Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w POZNANIU przyjmują jako podkład na udzielania długoterminowych pożyczek wszystkie instytucje państwowe i prywatne pomiędzy nimi i

### Bank Gospodarstwa Krajowego

Wszelkie informacje, jakoby polisy „VESTY“ nie miały prawa uzyskiwania pożyczek w Banku Gospodarstwa Krajowego są nieuzasadnione i mylne.

„VESTA“ Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń  
Oddział w Katowicach, ul. 3-go Maja L. 36 a.

Telefony 730 i 1466.



## WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Niedziela

4

marca

Niedziela druga Postu.

Św. Kazimierza, królewicza polskiego, wyznawcy, \* 1458, † 1484

Św. Lucjusza, papieża męczennika, † 255 i 900 św. męczenników rzymskich.

SŁOW.: KAZIMIERZ SW.

W on czas zabiera Jezus Piotra, Jakóba i jego brata Jana i prowadzi ich osobno na górę wysoka, i przemienił się wobec nich... A oto z obłoku odezwał się głos: Ten jest Syn Mój miły, w którym mam upodobanie; Jego słuchajcie!

(Mateusz XVII, 1. 5.)

Błogosławieni, którzy przestrzegają prawa, a czynią sprawiedliwość każdego czasu.

Zdanie: Piętna boskiego, jakie ręka matki na czole dziecięcia wycisnęła, ręka występku tak łatwo nie zdoła już zetrzeć. Ks. Florjan Stablewski.

Kalendarz astronomiczny: Słońce wschodzi o godz. 6.27, zachodzi o godzinie 17.26. — Księżyc wschodzi o godzinie 14.54, zachodzi o godzinie 6.13.

Długość dnia wynosi 10 godzin 59 minut.

Zmiany powietrza przed 100 laty: zimno, wietrzno. Jutro: dżdżysto.

Jutro poniedziałek 5 marca: Św. Gerazyma, pustelnika, i św. Wacława ks. męczennika † 938.

### Prośba do Szan. Czytelników?

Wybory do Sejmu Rzeczypospolitej w niedzielę, dnia 4 marca rb. skończą się o godzinie 9-ej wieczorem. Zliczenie głosów nie potrwa zbyt długo. Prosimy Was, kochani Czytelnicy, donieście nam wyniki wyborów z gmin Waszych telefonem. Telefonować można z każdego posterunku policji, które będą miały połączenie telefoniczne przez całą noc. Podanie wyników wyborów niech będzie krótkie i zrozumiałe.

Każdy, kto będzie telefonować, niech zażąda: Katowice 14—14.

Szanowni Czytelnicy, podawajcie telefonem wyniki głosowania, które podamy w numerze gazety, która wyjdzie w poniedziałek rano. W każdej wsi powinien ktoś do nas telefonować.

Redakcja „Katolika Polskiego“.

— Kto wygrał dolarówkę? Przy ciągnięciu dolarówki wygrana 40.000 dolarów padła na numer 529.330; 8000 dolarów na 82.356; 3000 dolarów na 150.885, 33.552, 451.133. Po 1000 dolarów padło na numery: 880.891, 775.497, 446.189, 542.510, 194.740. Po 500 dolarów wygrały numery: 416.445, 73.473, 793.042, 560.059, 535.074, 772.338, 727.433, 230.707, 281.015, 360.315.

— Kredyty na pasze treściwe bez ograniczeń. Rada nadzorcza Banku Rolnego postanowiła, że pożyczki na zakup pasz treściwych w ładunkach całowagonowych będą udzielane wszystkim rolnikom zgłaszającym się czy to przez organizację, czy grupami lub osobiście, bez względu na posiadany przez nich obszar gruntu, a to w celu jak najszerszego rozpowszechnienia stosowania tych pasz, wpływających w wysokim stopniu na podniesienie mleczności krów. Realizacja kredytu odbywać się będzie drogą pokrywania przez Bank rachunków dostawców paszy.

— Nowe banknoty dolarowe. W końcu b. r. wprowadzone będą nowe banknoty Stanów Zjednoczonych. Banknoty te będą mniejsze, niż obecne i trudniejsze do naśladowania. Rząd spodziewa się zaoszczędzić milion dolarów rocznie na tej zmianie. Naprzód ukażą się jednodolarówki rządowe potem zaś wyższe banknoty, wypuszczane przez Federal Reserve i tak zw. National Banks.

# ALBORIL



## niedościgniony

— Niklowe jednozłotówki. Z Warszawy donoszą: Mennica państwowa zakończyła prace przygotowawcze nad wybiciem monet srebrnych pięciozłotowych. Mennica wybije 28 milionów tych monet. Ministerstwo skarbu ma w przyszłym tygodniu powziąć ostateczną decyzję w sprawie złożonych ofert na dostarczenia srebra dla powyższych prac monetarnych.

Pierwsze pięciozłotówki srebrne ukażą się w obiegu w pierwszych dniach kwietnia.

Poza tem rozpocznie niebawem Mennica wybić nowy typ polskiej monety jednozłotowej, sporządzonej z niklu, o odmiennym wizerunku, niż dotychczasowe jednozłotówki srebrne. Jednozłotówki niklowe zostaną wybite w ilości 40 milionów sztuk.

— Nowa ustawa o szpiegostwie. Z Warszawy donoszą: Ukazało się rozporządzenie p. Prezydenta Rzeczypospolitej o karach za szpiegostwo, ogłoszone w Nr. 18 „Dziennika Ustaw“. Uchyła ono odpowiednie artykuły kodeksu karnego, zastępując je nowymi przepisami.

Za szpiegostwo w czasie wojny rozporządzenie przewiduje karę ciężkiego dożywotniego więzienia, a nawet w wypadkach wyjątkowych karę śmierci.

Zapłata, pobrana przez szpiega za swe czynności, ulega konfiskacji na rzecz skarbu państwa, a jeżeli to jest niemożliwe do osiągnięcia, to należy w wyroku uznać za przepadłą jej równowartość.

Cudzoziemca, skazanego za szpiegostwo, może władza administracyjna wydrzeć z granic państwa.

### Województwo śląskie

\* Przygotowania do obchodu imienin marsz. Piłsudskiego. W myśl uchwały komitetu, wyłonionego dla zorganizowania obchodu imienin marszałka Piłsudskiego, utworzył się w Rybniku komitet. Postanowił on wydać odezwę, wzywającą do udekorowania miasta w dniach 17, 18 i 19 marca, postarać się o urządzenie wroczystych nabożeństw w całym powiecie i urządzić akademię ku czci Piłsudskiego.

\* Kłamstwa towarzyszy! Z kół robotniczych piszą nam: W jak bezczelny sposób okłamują zbankrutowani towarzysze z Centralnego Zw. Górników, którzy, jak wiadomo, wystąpili z Zespołu Pracy Związków Zawodowych, niech świadczy fakt następujący, który się zdarzył na zebraniu załogowym w

dniu 27 lutego rb. na kopalni Litandra, gdzie tow. Rubin oświadczył załozdze, że tylko dzięki interwencji i zabiegom Centralnego Zw. Górników została klasyfikacja wozaków i robotników dniówkowych unieważniona z tego powodu, że miała owe kategorie poważnie na zarobku pokrzywdzić.

Ponieważ towarzysze z C. Z. G. nie mają obecnie najmniejszego wpływu na sprawy robotnicze przy układach z pracodawcami, przeto takie świadczenie okłamywanie robotnik, przekracza już wszelkie granice cynizmu, którym chcą tow. powetować braki sumiennej pracy dla robotnika, której też wogóle nie okazywali.

Tylko nieświadomiony, albo przesiąknięty demagogią socjalistyczną robotnik, może chyba uwierzyć takim frazesom, które dla reszty robotników są tylko głosem towarzyszy, wołających na puszczy, gdyż ogół robotników jest doskonale poinformowany o przebiegu klasyfikacji przez swoich przedstawicieli organizacji, należących nadal do Zespołu Pracy, które nie warcholą, lecz pracują.

Nie-towarzysz.

\* Przeniesienie biur. P. Z. P. Polski Związek Pracowników Przemysłowych, Biurowych i Handlowych z siedzibą w Katowicach przy ulicy Poprzecznej Nr. 2 przenosi w tych dniach swoje biura na ulicę Stawową Nr. 14, narożnik ul. 3-go Maja, przyczem administracja związku zostanie znacznie rozszerzona.

\* W obronie dozorców. Jak swego czasu donosiliśmy odbył P. Z. P. Polski Związek Pracowników Przemysłowych, Biurowych i Handlowych konferencję z komisarzem demobilizacyjnym w sprawie dozorców itp. płatnych przez kopalnie i huty na dniówki. Związek pracodawców kopalni i hut otrzymał również w tej sprawie ponownie wnioski, przyczem Związkowi pracodawców stawiony został termin przystąpienia do rokowań wzgl. układów w tej sprawie w przeciągu 14 dni. Termin ten upłynął z dniem 24 lutego r. b., a pracodawcy udzielili obecnie odpowiedzi, z której jasno wynika, że w dalszym ciągu pragną odwieleć sprawę tak ważną dla tyśiącznej armii dozorców.

P. Z. P. Polski Związek Pracowników Przemysłowych, Biurowych i Handlowych, nie mogąc się godzić na dalszą zwłokę w tej sprawie, przedstawił w tych dniach obszerny memoriał wzgl. wniosek komisji pojednawczej i rozjemczej w Katowicach domagając się rychłego wyznaczenia terminu i wydania orzeczenia po myśli uchwał, jakie powzięło walne zebranie dozorców płatnych na dniówki zorganizowanych w osobnej grupie fachowej pod nazwą Zjednoczenia dozorców P. Z. P. Odpisy wspomnianego memoriału otrzymali do wiadomości minister pracy i opieki społecznej w Warszawie oraz komisarz demobilizacyjny w Katowicach. Należy się więc spodziewać, że położony zostanie kres swawoli przemysłowców, a zadosyć się stanie sprawiedliwości licznie poszkodowanych i pokrzywdzonych majstrów-dozorców itp. na dniówki oplacanych pracowników.

\* Druga rata pomocy dla uchodźców śląskich. Rząd centralny wstawił do budżetu na rok bieżący drugą ratę pomocy w wysokości 1.200.000 złotych. Po zatwierdzeniu budżetu przez sejm, rata ta będzie rozdzielona pomiędzy uchodźców śląskich.

\* Wycieczka przemysłowców greckich. Z końcem kwietnia br. przybędzie do Katowic wycieczka przemysłowców greckich, zorganizowana przez polsko-grecką izbę handlową w Atenach. Wycieczka zapozna się z produkcją, zwiedzając poszczególne zakłady.

\* Ośmiogodzinny dzień pracy dla urzędników technicznych. Komisarz demobilizacyjny, inżynier Gallot, obiecał w dalszym ciągu huty żelazne na Górnym Śląsku i bada czas pracy urzędników technicznych, zajętych w tych hutach. Idzie o to, aby także urzędników obowiązywał 8-godzinny czas pracy w hutach żelaznych i cynkowych.

Przy ischtias (zapaleniu nerwu kulszowego), po zajęciu zrana naczco szklanki naturalnej wody gorzkiej Franciszka Józefa, następuje lekkie obfite wypróżnienie, do którego przyląca się później przyjemne uczucie wypróżnienia się. Lekarskie pisma specjalne stwierdzają, iż woda Franciszka Józefa działa trwale i dodatnio przeciwko przekrwieniu wątroby i jelit, jak również przy hemoroidach, i czerpieniach gruczołu krokowego. Żądać w aptekach i drogeriach.

KONJAKI

V. S. O. P.

Jubileuszowy — Rés. Spéciale  
Winiak Médicinal — Winiaki mieszane

Winkelhausen

WÓDKI - LIKIERY

Stotowa — Starka — Żytniówka  
Banana — Morełówka  
Grand Cardinal — Cordial Médoc

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE WINKELHAUSEN, TOW. AKC. STAROGARD - POMORZE, ZAŁ. 1946.







## Program radiowy.

Niedziela, 4-go marca.

Katowice, fala 422 m.

10.15 Transmisja nabożeństwa z katedry Poznańskiej — 12.00 Sygnał czasu i komunikaty — 12.10 Koncert z Filharmonii warszawskiej — 14.30 Kazanie Pasyjne z katedry św. Piotra i Pawła w Katowicach — 15.15 Koncert z Filharmonii warszawskiej — 17.20 Rozmaitości — 19.10 Odczyt — 19.35 Bery i bojki śląskie (Wygłosi pr. St. Ligoń) — 20.00 Odczyt — 20.30 Koncert wspólny stacji Warszawa i Katowice — 22.00 Sygnał czasu i komunikaty — 22.30 Muzyka lekka — 23.00 Biuletyn wyborczy PAT.

Warszawa, fala 1.111 m.

10.15 Transmisja nabożeństwa z katedry Poznańskiej — 12.00 Sygnał czasu i komunikaty — 12.10 Transmisja z Filharmonii — 15.00 Komunikat meteorologiczny — 15.15 Transmisja z Filharmonii (recital fortepianowy) — 17.20 Rozmaitości — 19.10 Odczyt z cyklu odczytów popularnych — 19.35 i 20.00 Odczyt — 29.30 Koncert wspólny stacji Warszawa i Katowice — 22.00 Sygnał czasu i komunikaty — 22.30 Muzyka taneczna — 23.00 Biuletyn wyborczy PAT.

Kraków, fala 566 m.

10.15 Transmisja nabożeństwa z katedry Poznańskiej — 12.00 Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej i komunikat lotniczo-meteorologiczny — 12.10 Transmisja z Filharmonii warszawskiej — 14.00 i 14.25 Pogadanki dla rolników — 15.00 Komunikat meteorologiczny — 15.15 Transmisja z Filharmonii warszawskiej — 17.20 Rozmaitości — 19.10 i 19.35 Odczyty — 20.00 Hejnał z wieży Mariackiej i komunikat sportowy — 20.30 Koncert — 22.00 Transmisja z Warszawy — 22.30 Muzyka taneczna.

Poznań, fala 344.8 m.

Transmisja nabożeństwa z katedry — 12.00 i 12.25 Odczyty dla rolników — 15.15 Transmisja koncertu z Filharmonii warszawskiej — 17.50 Audycja dla dzieci — 18.30 Pogadanka w języku francuskim — 18.50 Rzeczy ciekawe — 19.10 do 20.30 Odczyty — 20.20 Koncert wieczorny — 22.00 Sygnał czasu i komunikaty — 22.00 Muzyka taneczna — 23.00 Biuletyn wyborczy PAT.

Wrocław, fala 322.6 m.

Gliwice, fala 250 m.

11.00 Nabożeństwo katolickie — 12.00 Uroczystość ku uczczeniu pamięci poległych (Transmisja z Berlina) — 13.40 Zagadki — 13.50 Odczyt ogrodniczy — 14.00 Filatelistyka — 14.30 Szachy — 15.00 Bajki — 15.30 Audycja ku uczczeniu pamięci poległych w wojnie światowej — 15.55 do 16.00 Odczyt — 16.40 płyty gramofonowe — 17.00 Koncert — 20.15 Koncert kompozycji Hindemitha.

Berlin, fala 483.9 m.

12.00 Uroczystość ku uczczeniu pamięci poległych — 14.00 Szkoła Bredowa — 14.30 Program dla rolnika — 15.30 Program dla dzieci — 16.00 Odczyt — 16.30 Koncert popołudniowy — 19.00 Odczyt dla dziennikarzy — 20.30 Koncert ku uczczeniu pamięci poległych.

Wiedeń, fala 217.2 m.

10.15 Produkcje chóru młodzieży — 11.00 Koncert orkiestry symfonicznej — 15.15 Opera komiczna w 2 aktach „Trunek miłosny” — 17.45 Z cyklu odczytów podróżniczych — 18.30 Recytacje poezji — 19.30 Muzyka kameralna — 20.15 Operetka w 3 aktach Kalmana „Das Hollandweibchen”.

Poniedziałek, 5-go marca.

Katowice, fala 422 m.

10.00 do 11.00 Biuletyn wyborczy — 11.50 Sygnał czasu i komunikaty — 12.00 do 15.00 Biuletyn wyborczy — 15.30 do 16.30 Biuletyn wyborczy — 16.40 Odczyt — 17.00 Biuletyn wyborczy — 17.10 Wykład języka polskiego (kurs niższy) — 17.30 Biuletyn wyborczy — 17.40 Program dla dzieci i młodzieży — 19.00 Biuletyn wyborczy — 19.10 Komunikat rolniczy — 19.30 Biuletyn wyborczy — 19.40 Rozmaitości — 20.00 Odczyt — 20.40 Koncert wieczorny z Warszawy — 22.10 Sygnał czasu i komunikaty. Poza tem 20.30, 21.00, 22.00 i 22.30 Biuletyn wyborczy.

Warszawa, fala 1.111 m.

10.00, 10.30, 12.30, 13.00 do 14.30, 15.30 do 16.40, 17.00, 17.30, 19.00, 19.30, 20.30, 21.00, 21.30, 22.00 i 22.30 Biuletyn wyborczy — 11.00 Sygnał czasu i komunikaty — 15.00 Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze — 16.40 Przegląd polityki zagranicznej za miesiące styczeń i luty — 17.10 Odczyt — 17.40 Program dla dzieci i młodzieży — 18.15 Muzyka taneczna — 19.10 Komunikat rolniczy — 19.40 Rozmaitości — 20.00 Odczyt — 20.30 Koncert wieczorny — 20.40 Koncert — 22.10 sygnał czasu i komunikaty.

Kraków, fala 566 m.

Transmisja komunikatów wyborczych co pół godziny od 10.00 do 22.30 — 11.50 Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej i komunikaty — 16.40 Odczyt — 17.10 Odczyt — 17.40 Transmisja z Warszawy, program dla dzieci i młodzieży — 19.40 Rozmaitości — 20.00 Odczyt — 20.40 Transmisja koncertu z Warszawy — 22.10 Sygnał czasu i komunikaty.

czyt — 17.10 Odczyt — 17.40 Transmisja z Warszawy, program dla dzieci i młodzieży — 19.40 Rozmaitości — 20.00 Odczyt — 20.40 Transmisja koncertu z Warszawy — 22.10 Sygnał czasu i komunikaty.

Poznań, fala 344.8 m.

13.00 Giełda zbożowa i towarowa — 13.15 Koncert gramofonowy — 14.00 Giełda pieniężna — 16.35 Odczyt — 17.10 Transmisja z Warszawy — 17.45 Koncert artystów opery poznańskiej — 19.40 i 20.00 Odczyty — 20.40 Transmisja koncertu z Warszawy — 22.10 Sygnał czasu i komunikaty. Nadto co pół godziny odn. co godzinie komunikaty wyborcze.

Wrocław, fala 322.6 m.

Gliwice, fala 250 m.

16.30 Odczyt rolny — 17.00 Transmisja muzyki filmowej — 18.00 Szkoła Bredowa — 18.30 i 19.05 Odczyty — 19.45 Rzut oka na współczesność — 20.10 Koncert radioorkiestry — 21.10 Recytacje poetów nowoczesnych.

Berlin, fala 483.9 m.

15.30 Program dla pań — 16.00 Pogadanka techniczna — 17.00 Tańce dawne i nowe — 18.10 Program dla gospodyń — 18.30 Audycja sportowa — 19.00 Odczyt z cyklu człowiek i praca — 19.35 Odczyt: Zdrowie to bogactwo — 21.30 Koncert — 22.30 Przedwiośnie (Koncert orkiestry).

Wiedeń, fala 217.2 m.

11.00 Poranek muzyczny — 16.40 Koncert popołudniowy — 17.30 Program dla młodzieży — 18.30 do 19.30 Odczyty — 20.05 Program humorystyczny — 21.00 Wieczór Józefa Marksa.

## Sprawy towarzysów.

Świętochłowice. Związek kat. mężów pod opieką św. Józefa w Świętochłowicach obchodzi w dniu 15-go lipca rb. swój 25-letni jubileusz istnienia z poświęceniem nowego sztandaru jubileuszowego. Uprasza się wszystkie związki i towarzystwa bliższej i dalszej okolicy w tym dniu w swej miejscowości zabaw lub wycieczek nie urządzać. Celem wysłania zaproszeń, uprasza się wszystkie towarzystwa o przysłanie nam adresów swoich do sekretarza Józefa Sadłoka, ul. Farna 15.

## CZASOPISMA.

Co każda matka czytać powinna! Wyszedł z druku niezwykle interesujący i pożyteczny nr. 5 dwutygodnika „Młoda Matka”. W numerze tym czytamy artykuły wybitnych lekarzy. Jako dodatek do dwutyg. „Młoda Matka” dołączono bardzo ładnie przedstawiającą się tablicę robót oraz formę bibułkową w postaci fartuszka dla małego dziecka. Adres Redakcji: Warszawa, Aleja Ujazdowska 32.

„Przyroda i Technika” miesięcznik poświęcony popularyzowaniu nauk przyrodniczych i technicznych, wyd. przez Pol. Tow. Przyrodników im. Kopernika, Lwów, Czarnieckiego 12. Ostatni zeszyt tego czasopisma przynosi szereg interesujących wiadomości z zakresu aktualnych zagadnień przyrodniczych i ich technicznych zastosowań.

## Odpowiedzi redakcji.

P. K. Siemianowice. Zwrot wkładek oszczędności, złożonych w kasach oszczędnościowych zależny jest od majątku danej kasy. Wkładki, złożone po 31 grudnia 1922 r. przerachowuje się w stosunku 1 zł. = 1.800.000 mkp.

Nakładem i członkami firmy „Katołik” spółka wydawnicza z ogr. odp. w Bytomiu Śląsk Opolski. — Za redakcję odpowiada Franciszek Godula w Król. Hucie.

## NADESLANE.

Praca i zarobek.

W dzisiejszych ciężkich czasach przesilenia gospodarczego i szalejącego bezrobocia, gdzie tysiączne rzesze szukają nadaremnie zarobku, znaleźli się jednak ludzie dobrej woli, którzy z nadzwyczajną energią i zmysłem organizacyjnym stanęli na wysokości zadania, stwarzając nowy dział produkcji w Polsce, przynoszący z łatwością każdemu poprawę bytu, pracę i zarobek, umożliwiającą uzyskanie stałych dochodów. W zapomnianym zakątku Polski, w uroczym Cieszynie, przy ulicy Trzech Braci 6, istnieje od szeregu lat fabryka maszyn pończosniczych, firma „Record”.

Zwracamy uwagę czytelnikom naszym na ogłoszenie w numerze dzisiejszym, które objaśnia najlepiej, w jaki sposób można byt swój zapewnić, a dochody i zarobek powiększyć.

Mydło Kollontay  
z pralką:  
od teraz  
subtelnie  
perfumowane  
bez podwyżki ceny.  
Więc:  
jeszcze lepsze!  
jeszcze tanisze!

Jedyny wytwórca: Eryk A. Kollontay, Fabr. Chem., Katowice-Brynów

W czwartek, dnia 1 marca 1928 r. rano o godz. 9-tej zmarł nagle i niespodziewanie

radny miasta, sekretarz związkowy

**Ś. p. Stanisław Rybicki.**

Zmarły był od roku 1924 do roku 1926 oraz od dnia 23 lutego 1928 r. aż do zgonu członkiem Komisarycznej Rady Miejskiej i różnych komisji i deputacji miejskich.

Cześć Jego pamięci!

Katowice, dnia 2 marca 1928 r.

Magistrat                      Komisaryczna Rada Miejska  
m. p. Dr. Górnik.                      m. p. Dr. Dąbrowski.

### Unieważniam

zeubioną książeczkę woj-  
skową na nazwisko  
**Guguła Paweł**  
z Kamienia wystawioną  
przez P. K. U. Kraków.



### CZYTELNICZY!

Ważne uroczystości  
rodzinne:  
Zareczyny, zaślubi-  
ny, wesela srebrne  
złote, wspomnienia  
pośmiertne ogłasza-  
cie w nasz. gazecie.



Dnia 1 marca br. zmarł po krótkich i ciężkich cierpieniach sekretarz Centralnego Związku Zawodowego Polskiego

**Ś. p. Stanisław Rybicki**

Członek Zarządu Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Król. Hucie.

W zmarłym tracimy nieodżałowanego pracownika na niwie społecznej.

Cześć Jego pamięci.

Zarząd Zakładu.



1. Ładny, duży i praktyczny format
2. Przyjemny, trwały, odświeżający aromat
3. Obfite w tłuszcz, czyste i łagodne
4. Gęsta, miękka piana
5. Nadzwyczajna siła czyszczenia
6. Największa wydajność, oszczędność i taniość

TO SĄ DUŻE ZALETY

**C-Z-W**

MYDŁA z LWAMI

Kupujcie u naszych  
inserentów!

Śląski Urząd Wojewódzki  
w Katowicach.

L. K. 19/3.

### Publiczny przetarg ofertowy

na dostawę konstrukcji żelaznych wraz z ustawie-  
niem na miejscu dwóch mostów kolejowych o św.  
38 m. w km. 7,0 84 i 8,6 linii kolejowej **Ustroń - Wiśła -  
Giebcze.**

Oferty z dołączonym dowodem złożenia w Głównej  
Kasie Skarbowej w Katowicach wadium w wysokości 5 %  
oferowanych kosztów budowy, należy wnieść na sporządzo-  
nych w tym celu formularzach najdalej do dnia 20 marca 1928,  
godziny 10 tej do Wydziału Komunikacji (Oddz. Kolejowy)  
Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego, poczem nastąpi otwarcie  
otert.

Szczegółowe plany, warunki budowy, przetargu i prze-  
pisy o ofertach przeglądać można w godzinach urzędowych  
w Oddziale Kolejowym Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego.  
Zupełny i autentyczny tekst niniejszego ogłoszenia znaj-  
duje się w „Gazecie Urzędowej Województwa Śląskiego” Nr. 8.

**Za Wojewodę:**

(-) Dr. Banaszekiewicz  
Naczelnik Wydziału.

Śląski Urząd Wojewódzki  
w Katowicach.

L. R. P. I. - 9/4.

Śląski Urząd Wojewódzki ogłasza:

## Konkurs

na posadę inżyniera, mechanika, ew. inżyniera  
drogowego specjalisty w dziele samochodowym.

Wymagane są warunki następujące:

1. przynależność państwowa polska,
2. świadectwo zdrowia,
3. nieprzekroczony 40 rok życia,
4. egzamin dyplomowy Politechniki Polskiej, albo  
równorządne studja zagraniczne,
5. pięcioletnia praktyka zawodowa,
6. znajomość języka polskiego i niemieckiego w sło-  
wie i piśmie.

Podania z dołączeniem legalizowanych odpisów  
dokumentów osobistych należy składać w Śląskim  
Urzędzie Wojewódzkim, Wydział Robót Publicznych,  
Katowice, ul. Szafranka do dnia 30 marca 1928.

Do posady przywiązane są pobory urzędników  
państwowych wraz z 20 % dodatkiem kresowym  
i 20 % śląskiem dodatkiem wyrównawczym VIII albo  
VII stopnia służbowego, zależnie od kwalifikacji.

(-) Inż. Zawadowski  
Naczelnik Wydziału R. P.

Wytwórnia mebli klubowych

**F. DUDZIK**

Mysłowice, Górny Śląsk  
ulica Bytomska nr. 13 — Telefon 1062

Na żądanie przesyłamy katalog z ilustracjami.

Wyborowe                      Wiosna 1928

**NASIONA**

poleca

SPECJALNY SKŁAD NASION

**B. HOZAKOWSKI, TORUŃ**

Mostowa 28.

Ilustrowany cennik nasion, narzędzi ogrodn.  
cebulek i roślin wysyłam darmo i oplatnie.



**200-300 zł**

przez pracę w domu  
zarobi każda kobieta i  
mężczyzna pracując na  
maszynie pończoszni-  
czej — **REKORD.**

Wiadomości tachowe  
nie są potrzebne.

Potrzebny tylko kapitał zł 340, reszta na spłaty  
miesięczne. Towar gotowy skupuujemy płacąc  
za wyrób i dostarczamy surowca.  
Blizszych informacji udzielamy bezpłatnie

**REKORD, CIESZYN,**  
ULICA TRZECH BRACI L. 6.

Przedstaw. firmy posiada: Pani A. Artymkova  
Królewska Mta, Piastowska 21.

**MEBLE!!**

łóżadalki, sypialki, pokoje męskie,  
kuchnie i meble po'edyńcze  
dostarcza za gotówkę i na raty  
po cenach bardzo niskich

**R. Penkala, Skład Mebli**  
Mysłowice, Rynek nr. 17.



**NASIONA**

drzewka owocowe, róże  
cebunki kwiatowe  
w najlepsz. gatunkach poleca  
Ogrodnictwo Gartman

siedzib nasion

Poznań, Wielkie Garbary 21 Tel. 26-15

Cennik ilustrowany bezpłatnie.

Oliary kwasu moczowego

polecany przez Profesora  
Lancereaux  
byłego Prezesa Akademii  
Medycznej



Reumatyzm  
Podagra  
Otyłość  
Arterio-  
Scleroza

Zatruty kwasem moczowym, torturowany bólami, może być  
uratowany tylko przez

**URODONAL**

Ponieważ **URODONAL** rozpuszcza kwas moczowy  
Generalna Reprezentacja: Warszawa, Fredry 4, Telefon 73-55.  
Prawdziwy **URODONAL** tylko z polską i francuską etykietą.

Rozpowszechniajcie  
:: naszą gazetę! ::

Agitujecie za naszą gazetą!